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I. Обзор, анализ и систематизация на различните
видове информационно-комуникационни системи за

интелигентни домове

Концепцията за интелигентна сграда получава все по-голямо внимание в
последните две десетилетия, различни в същността си са разработени доста
интелигентни сгради и сградни технологии.
Трудно е да се формулира уникална концепция за интелигентна сграда или дом
и нито едно определение не се приема по целия свят за основно и единствено.

Подходи за определяне на интелигентни домове
Подходите за определяне на интелигентни сгради могат да бъдат групирани в
три категории, както са изброени по-долу:

- Подход, базиран на експлоатацията на сградата;

- Подход, базирани на услугите, който сградата в е състояние да
предложи;

- Системно базирани услуги;

Някои определения, за тези категории са представителни и разгледани в
разделите по-долу, които ще помогнат за придобиване на по-общо разбиране
за интелигентните домове или сгради.

Подход, базиран на експлоатацията на сградата

Определенията, базирани на изпълнението, определят IB (Intelligent uildings),
като посочват какви изпълнения сградата трябва да има. Типична IB
дефиниция, базирана на ефективността, може да бъде тази на Европейската
група за интелигентно строителство (European Intelligent Building Group). EIBG
(намира се в Обединеното кралство) определя интелигентните сгради като
такива, създадени да предоставят на своите потребители най-ефективна
среда и в същото време сградата използва и управлява ресурсите максимално
ефективно, така че да минимизира разходите за съоръжения и инсталации.

Подход, базирани на услугите, който сградата в е състояние да предложи

Определенията, базирани на услуги, описват интелигентната сграда от гледна
точка на услугите и/или качество на услугите, предоставяни от сгради.
Японският институт за интелигентни сгради (JIBI) дава пример за дефиниция,
базирана на услуги: интелигентната сграда е сграда с функции за комуникация,
офис автоматизация и автоматизация на сгради в услуга на нейните обитатели
и е удобна за интелигентни дейности. Подчертани са услугите, ориентирани
към потребителите. Институтът се фокусира основно върху четири аспекта:

- служи като място за получаване и предаване на информация и подкрепа за
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ефективно управление;
- осигуряване на удовлетворение и удобство на работещите вътре;
- рационализиране на управлението на сгради, за да се осигури по-

привлекателна административна услуги на по-ниска цена;

- бързи, гъвкави и икономични отговори на променящата се социална среда,
разнообразни и сложни работни изисквания и активни бизнес стратегии. [1]

Системно базирани услуги

Дефиницията за интелигентни сгради, се описват чрез директно адресиране на
технологиите и технологични системи, които сградите трябва да включват.
Типично базирано на системата решение е предложено от китайският стандарт
за интелигентни сгради Design Standard (GB / T50314–2000), който гласи, че
интелигентните сгради осигуряват сградна автоматизация, офис системи за
автоматизация и комуникационни мрежи и оптимално интегрира структурите,
системите, услугите и управлението, осигурявайки на сградата висока
ефективност, комфорт, удобство и безопасност за нейните обитатели.
Някои системно базирани услуги използват по-ясна дефиниция за
интелигентна сграда, професионалисти и разработчици на практика
обозначават подобни сгради като „3A“, което представлява автоматизация на
сгради (BA), автоматизация на комуникациите (CA) и автоматизация на офиса
(OA).

В контекста на съвременната строителна среда е очевидно, че
интелигентните сгради не могат да съществуват без включване на
технологични системи, особено системите за информационни технологии (ИТ).
Но с тези технологични системи не е достатъчно, за да направи сградата
интелигентна. Освен това технологичните системи трябва да бъдат правилно
конфигурирани и машините и съоръженията в сградата да са правилно
интегрирани помежду си.

Функциите на системата трябва да бъдат подходящо персонализирани,
за да отговорят на изискванията на потребителите и да дават очакваното
представяне за интелигентни сгради.

Технологичните системи, включително тяхната интеграция и
взаимодействие, трябва да бъдат правилно пуснати в експлоатация и
поддържани, за да се гарантира, че те функционират според очакванията.

Освен системния хардуер и приложен софтуер, включително този за
автоматизация и контрол на съоръжения, оптимизация и управление, трябва
да бъдат персонализирани и поръчани подходящо. В една сграда може да има
технологични системи, но ако с тях не се работи правилно, това няма да
направи сградата интелигентна в действителност. Вместо това технологичните
системи могат да създадат главоболия на операторите и потребителите.

Интелигентните сгради са интердисциплинарни и включват
мултииндустриално инженерство на системи. Те изискват правилната
комбинация от архитектура, структура, среда, строителни услуги,
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информационни технологии, автоматизация и управление на съоръжения.
Освен това интелигентните домове и сгради са също така силно свързаните с
икономическите и културните аспекти.

Дефинициите и понятията, обсъдени в този раздел, са главно от гледна
точка на изграждането на съоръжения. В следващия раздел, са разгледани
някои възгледи на архитекти и строителни инженери. [2]

2. Европейски практики и перспективи

2.1. Политиката на отделните страни и на европейският съюз като цяло

Политиката на отделните страни и на европейският съюз като цяло се
фокусира върху стремежа по всякакъв начин да се намали отделянето на
вредни газове в атмосферата. Целта на европейският съюз е намаляване на
вредните емисии с 55% до 2030г., а до 2050г. да се постигне нулев въглероден
отпечатък т.е. да постигнем въглеродно неутрална икономика. В тази връзка е
подписан т. нар. „Европейски зелен пакт“ известен още неофициално като
„зелена сделка“.

Икономиката на ЕС има за цел да стане неутрална по отношение на климата
до 2050 г. — с нулеви нетни емисии на парникови газове. Тази цел е в основата
на Европейския зелен пакт и в съответствие с ангажимента на ЕС за глобални
действия в областта на климата в рамките на Парижкото споразумение.
Преходът към неутрално по отношение на климата общество представлява
както неотложно предизвикателство, така и възможност за изграждане на по-
добро бъдеще.
Всички части на обществото и икономическите сектори ще играят роля — от
енергийния сектор до промишлеността, мобилността, строителството,
селското и горското стопанство.
Европа може да играе лидерска роля, като инвестира в реалистични
технологични решения, оправомощава гражданите и привежда в съответствие
действията в ключови области, като промишлената политика, финансите и
научните изследвания, като същевременно осигури социална справедливост
за справедлив преход.

2.2. Европейският зелен пакт

Европейският зелен пакт предоставя план за действие за

 повишаване на ефективното използване на ресурсите чрез преминаване към
чиста, кръгова икономика

 възстановяване на биологичното разнообразие и намаляване на
замърсяването

В плана са посочени необходимите инвестиции и наличните финансови
инструменти. В него се обяснява как да се гарантира справедлив и
приобщаващ преход.
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Целта на ЕС е да бъде неутрален по отношение на климата през 2050 г.
Предложен е европейски законодателен акт в областта на климата, чрез който
този политически ангажимент ще се превърне в правно задължение.
За постигането на целта ще са необходими действия във всички сектори на
икономиката, като например:

 инвестиране в екологосъобразни технологии
 подкрепа на иновациите в промишлеността
 въвеждане на по-чисти, по-евтини и по-здравословни форми на частен и

обществен транспорт
 декарбонизация на енергийния сектор
 подобряване на енергийната ефективност на сградите
 работа с международни партньори за подобряване на екологичните стандарти

в световен мащаб.

ЕС ще предостави също така финансова подкрепа и техническа помощ, за да
помогне на най-силно засегнатите от прехода към екологосъобразна
икономика.

Пътна карта с действия

В Европейския зелен пакт е предоставена пътна карта с действия за по-
ефективно използване на ресурси чрез преминаване към чиста, кръгова
икономика и за спиране на изменението на климата, обръщане на тенденцията
към загуба на биологично разнообразие и намаляване на замърсяването. В
пакта са посочени необходимите инвестиции и наличните финансови
инструменти и е обяснено как да се гарантира справедлив и приобщаващ
преход.

Контекст

Изменението на климата и влошаването на състоянието на околната среда са
заплаха за самото съществуване на Европа и света. За да преодолее това
предизвикателство, Европа се нуждае от нова стратегия за растеж, чрез която
до 2050 г. Съюзът да се превърне в съвременна, ресурсно ефективна и
конкурентоспособна икономика без нетни емисии на парникови газове, при
която икономическият растеж е отделен от използването на ресурси.
Европейският съюз има сериозни постижения в намаляването на емисиите на
парникови газове, съчетано с поддържане на икономическия растеж. През
2018 г. емисиите намаляват с 23 % спрямо 1990 г., а БВП на Съюза нараства с
61 %. Необходимо е обаче да се направи повече.
В съобщението относно Зеления пакт се определят действията за идните
месеци и години.[3]
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Представяне на интелигентна сграда

Структура и архитектура на интелигентна сграда

Въпреки че успешното използване на съвременни технологии,
включително ИТ, е основна характеристика на интелигентните сгради,
внедряването на технологии не трябва да бъде единствената цел на
интелигнетни сгради. Изпълнението определено е от ключово значение
интелигентните сгради, въпреки че изпълнението може да се интерпретира по
различни начини. Що се отнася до хардуерните съоръжения, интелигентни
сградите не могат да бъдат отделени от архитектурния дизайн, фасади и
материали, които са сред основните елементи на интелигентността на
сградите.
Интелигентна аритектура

Интелигентната архитектура се отнася до създаването на структури,
чиито интегрирани системи са способни да предвиждат и реагират на явления,
независимо дали са вътрешни или външни, които влияят върху работата на
сградата и нейните обитатели.

Интелигентната архитектура се отнася до три различни области:
- Интелигентен дизайн;
- Подходящо използване на интелигентни технологии;
- Интелигентно използване и поддръжка на сгради.

Интелигентен дизайн

Интелигентният дизайн изисква дизайнът на сградата да отговаря на
определени културни, географски и други особености, така че да проявява
едновременна загриженост за икономически, политически и глобални въпроси,
както и да гарантира хармония с природата.

Съществуването в хармония с природата включва колаборация с
физичните закони на природата и правилното използване на природните
ресурси.

Подходящо използване на интелигентни технологии

Самата наличност на голямo разнообразие от интелигентни материали и
интелигентни технологии често води до тяхното използване в неподходящи
ситуации. Интегриране на интелигентни технологии с интелигентна вградена
структура, която отговаря на присъщите културни предпочитания на
обитателите е централна тема в интелигентната архитектура. Като пример в
райони, където хората обръщат голямо внимание на правилното остъкляване,
с което драстично се намаляват както разходите за електричество за
осветление, така и разходите необходими за осигуряване на подходящ
микроклимат.

Стратегия за сграда може да бъде използването на топлинна маса и през
нощта охлаждане вместо високотехнологична климатична система. В други
случаи използването на внимателно подбрани стратегии за електрическо

9

осветление и контрол на източниците, осигурени ни от околната среда може да
е по-подходящо, например вятър и дъждовна вода.

Интелигентно използване и поддръжка на сгради

Наистина интелигентната архитектура включва интелигентни процеси за
управление на сгради. Дизайн, за да бъде интелигентен, той трябва да вземе
предвид жизнения цикъл на сградата и различните му системи и компоненти.
Въпреки че интелигентната сграда може да бъде сложна система, тя трябва да
бъде фундаментално лесна за работа, да бъде енергийно- и ресурсно
ефективна, лесна за поддръжка, надграждане, модифициране и рециклиране.

Материали и оборудване, които изискват сложна поддръжка и нездравословни
почистващи препарати и строителни компоненти, които трябва да се третират
като опасни отпадъци в процеса на рециклиране (напр. живак в крушките) няма
да бъдат използвани в напълно развита интелигентна архитектура.
Интелигентни и гъвкави решения за сградни фасади

Характерът на обвивката /изолации и сградни облицовки/ на сградата ще
бъде повлиян драстично от развитие на интелигентни сгради. Фасади,
проектирани да интегрират в себе си нововъзникващите технологии ще имат
присъща „интелигентност“ и ще могат да реагират автоматично или чрез
човешка намеса на контекстуални условия и индивидуални нужди.
Понастоящем интелигентните фасади могат:

 да бъдат централно контролирани, като същевременно осигуряват на
обитателите възможността за ръчно управление на системата;

 промяна на техните термофизични свойства като термично съпротивление,
пропускливост, абсорбция и др .;

 модифицират техния вътрешен и външен цвят и/или текстура;
 функционират като комуникационни медийни фасади с видео и аудио

възможности;

 промяна на оптичните свойства и позволяване на създаването на шарени
стъкла, осигуряване възможност за динамично засенчване и дистанционно
управление на светлината.
Развитието на интелигентната и фасада с опция за трансформация изисква
предефиниране на термините „прозорец“ и „стена“. С въвеждането на нови
покрития за остъкляване и начини за конструиране на стени, това, което е
„прозрачно“, може да стане „непрозрачно“ с натискане на един бутон.
Централните системи за контрол на интелигентните фасади ще реагират по
различен начин в зависимост от климатичните условия чрез трансформиране
на фасадата на сградата с цел оптимизиране на отоплителните и охлаждащи
товари чрез ефективно използване на дневна светлина, естествена
вентилация и т.н.
Интелигентните фасади ще пренасят дневната светлина дълбоко във
вътрешността на сградата и позволяват на обитателите да определят степента
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на осветеност, акустиката, както и топлинния комфорт, който е необходим за
осигуряване на нормална среда за работа или по-дълго обитаване.
Освен това вече можем да си представим интериора от прегради, които ще
позволят на обитателите да трансформират естетически качество на
работната среда, когато и както и да решат.
Идеята за интелигентна или умна система, първоначално приложена към
високотехнологични системи – електрическа и механична в космическата и
авиационна индустрия, като в последните години се радва на широко
разпространение и одобрение, като включва в себе си структури и сгради от
градската среда. Тя включва създаването на мрежи и нови материали,
непрекъснато наблюдение и контрол на структурните функции с цел постигане
на зададени резултати.
По дефиниция интелигентната структура има способността да идентифицира
своя статус и оптимално да адаптира своята функция в отговор на определени
стимули. Основният фокус на интелигентната гражданска структура се
изразява в две области:

- Идентифициране на структурно поведение или свойства (напр. деформация,
оценка на използването на енергия или щети);

- Контрол на структурната реакция, независимо дали са външни (напр. вятър или
земетресение) или вътрешни (напр. акустика или температурни промени).

Управление на сгради или умни сгради

Обичайната дефиниция за управление на сгради, често съкратена като
УС, е практиката за координиране на физическото работно място с хората и
работата на организацията; интегрира принципите на бизнес администрация,
архитектура и поведенчески и инженерни науки. Идеята е проста и означава,
че мениджърите на обекти интегрират хората от организация с нейната цел
(работа) и място (съоръжения).
Международният съвет за изследвания и иновации в изграждането и
Управлението на сгради може да се раздели на няколко основни категории:

- Финансово управление. Това се отнася до инвестиционните въпроси,
включително: продажба и покупка, отдаване под наем, възстановяване или
обновяване и др.

- Управление на пространството. Това включва използване на пространство,
интериорен дизайн, оборудване и преместване и др.

- Оперативно управление. Oтнася се до управлението на поддръжката и ремонт
и отдаване под наем и управление на собствеността, включително
строителство, заграждение, строителни услуги.

- Поведенческо управление. Това се отнася до потребителите на сградата,
включително възприятията на потребителите, удовлетворението на
обитателите и участието на потребители и др.
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Интелигентната сграда и управлението на съоръженията са тясно
свързани. Обхватът на управлението на съоръжения, определен от
професионалисти в областта на управлението на сгради, често включва
значителни части от хардуерните съоръжения и функции на интелигентната
сграда.

Всъщност съвременните системи в интелигентните сгради са сложна и
мощна система, предлагаща различни функции за контрол и управление на
сгради, подобна система е предпочитана платформа за подпомагане на
различни задачи по управление на сградни съоръжения. В същото време
успехът на внедряването на функции за управление прави интелигентна
сграда по-привлекателна.

Интелигентните сгради заедно с техните системи като сложни съоръжения,
които трябва да бъдат управлявани всъщност създават бизнес възможности за
развитие на управлението на сгради.[4]

Технологични системи и еволюция на интелигентните сгради и домове

Еволюцията на интелигентните сградни системи е илюстрирана на Фигура 1.4,
която е модифицирана и актуализирана от разработената „Интелигентни
строителни пирамиди“ от Европейската група за интелигентно строителство.
Пирамидата илюстрира съдържанието и развитие на технологията за
изграждане на интелигентни сгради през последните няколко десетилетия.
Пирамидата е отворена в горната част, подчертавайки, че интелигентните
сградни системи не са вече са затворени в отделни сгради, но вместо това са
обединени със подобни системи в други сгради, както и в други информационни
системи чрез интернет мрежи и друга инфраструктура.

Фигура 1.4. Интелигентна строителна пирамида.[2]
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1. Интегрирани еднофункционални / специални системи (1980–5);
2. Интегрирани многофункционални системи (1985–90);
3. Интегрирани системи на ниво сграда (1990–5);
4. Компютърно интегрирана сграда (1995–2002);
5. Интегрирани системи от корпоративна мрежа (2002– ).

Началото на интелигентните сгради води началото си от внедряване на
автоматичен интелигентен контрол на типичните процеси, протичащи в една
сграда, свързани с услуги и комуникационни устройства. Бързото развитие на
електронните, компютърни и информационни технологии, интелигентните
системи за изграждане стават все повече и повече напреднали като нивото на
интеграция се развива постепенно от ниво на подсистема до пълна интеграция
на сгради и вградени интелигентни системи.

Преди 1980 г. автоматизацията на строителните системи е постигната на
ниво на отделен апарат или устройство. След 1980 г. интелигентни сградни

[…]

централизирани уеб страници за достъп в Интернет. [48]

Втората категория е реалната „интеграция на информация и услуги“ през
Интернет. В този случай различни ССА комуникират чрез Интернет,
използвайки технология на мидълуер, с устройства за обмен на данни и
информация. Компонентите на междинния софтуер комуникират по стандартен
протокол, като Extensible Markup Language (XML) протокол, предоставящ
поредица от уеб услуги, които да бъдат достъпни от приложенията на клиента.
Приложенията могат да изискват данни и да контролират точки за данни на
различни ССА по метода на уеб услугите. Следователно това е вид данни и
интеграция на услуги в Интернет. Софтуерът на ССА може също да се
позовава на други уеб услуги в Интернет до постигане на специфични функции.
Например, метеорологично бюро може да предложи услуга, която позволява
на системата за управление на сградата да извлича автоматично данни за
прогноза на температурата чрез използване от различни контролни алгоритми.
По същия начин, самата система за автоматизация на сградите може да
предложи уеб услуга, която позволява на наемателя да получава актуални
данни за потреблението на енергия.[49]
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Фигура 2.22. Пример за интеграция на ССА с Инернет – LAN [49]

6.5. Мрежи за конвергенция и пълна интеграция

Традиционно се предават съобщения за управление на данни, видео и глас от
напълно различни мрежи. Обикновено мрежата за комуникация на данни е
Интернет или интранет, базиран на IP технология. Автоматизация на сгради и
предаването на контролни съобщения се основава на контролни мрежи.
Гласовата комуникационната мрежа е публичната комутируема телефонна
мрежа (PSTN). В сградата обикновено са необходими специфични кабели за
домофонната система и система за разговор. Предаването на видео се базира
на мрежи, изградени от коаксиален кабел, специално инсталирани, като
например за система за видеонаблюдение.[50]

Новите технологии сега правят не просто възможно, но и удобно
маршрутизиране на гласови и видео телефонни обаждания през корпоративна
мрежа за данни, както и през интернет. Гласът може да се прехвърля чрез VoIP
(Voice on IP) технология в Интернет или интранет. Като вид контролна мрежа,
ССА приемат IP мрежата и по този начин може удобно да се обединят в
Интернет/интранет, обикновено корпоративна мрежа. Видеосистемите (CCTV)
и аудиосистемите (домофонна система и телефонна система) също могат да
бъдат интегрирани в IP мрежите на ССА и следователно да се слеят лесно с
главаната мрежа. Главната мрежа обикновено се представя като мрежа за
данни на системи за автоматизация на офиса и осигурява достъп до
електронна поща и интернет, телефонна мрежа (VoIP), мрежа за
видеоконференции, мрежа за видео при поискване и цифрова телевизионна
мрежа в същата мрежа. Пълната интеграция на системи за управление на
сгради може да се извърши като цялостната интеграция на интелигентни
сградни системи (т.е. автоматизация на сгради, комуникация автоматизация и
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офис автоматизация) с помощта на базата на IP технологии и корпоративна
мрежа. Фигура 2.22. дава илюстрация на мрежите за сближаване и пълната
интеграция на системите в интелигентни сгради. [50]

Фигура 2.22. Конвергентна мрежа и тотална интеграция, базирана на IP
технологии [51]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Във втора глава е описана подробно идеята и начина за използване на
системи за сградна автоматизация като задължителен елемент от концепцията
за интелигентни сгради. Направен е обзор на тяхната поява и етапно развитите
по поколения. Представени са основни проблеми и съответни съвременни
решения за сградна автоматизация. Подробно е описана структурата и начина
на функциониране. Разгледани са предимствата и опциите, които могат да се
постигнат чрез използването на подобни системи. Анализирани са различни
типове мрежи, приложения и технологии, включително техни предимства и
недостатъци.
Подробно са засегнати комуникационните стандарти при системите за сградна
автоматизация, тяхното появяване и налагане или отпадане от пазара.
Описани са начините за оптимално използване на системите за сградна
автоматизация с помощта на интернет технологии, локални или глобални
мрежи.

Изследванията са в съотвертствие с поставената задача 2 за реализиране
на целите на Дисертацията.
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III. Иновативни решения за подобрение и интеграция
на умни технологии за жилищни сгради

Интелигентната сграда е органична комбинация от различни подсистеми,
свързани с домашния живот чрез съвременни технологии. Тя може както да
споделя ресурси и да комуникира в дома, така и да обменя информация между
локалната и външната глобална мрежа. Основната му цел е да осигури на
хората ефективна, удобна, безопасна и благоприятна околната среда за живот,
интегрираща обслужване и управление.

Умен дом включва използването на компютърни технологии за управление,
за показване на изображения и различни комуникационни технологии, които ще
бъдат свързани чрез мрежата от различни съоръжения заедно, за да отговарят
на изисквания за автоматизация на цялата система за осигуряване на по-
удобен контрол и управление. При традиционното внедряване на интелигентни
технологии обикновено се набляга на контрол чрез окабеляване, по този начин
е трудно да се отървем от ограниченията, които следват. Цената на
инсталацията е висока, а мащабируемостта на системата също е ниска.
Системата за интелигентен дом, базирана на технологията за безжична
сензорна мрежа, позволява да се отървем не се само от оковите на кабелите,
но и да намалим разходите за инсталиране и да подобрим мащаба на
системите значително.
Има някои основни функции за интелигентен дом, както следва:

- Умният дом може да реализира взаимодействието между потребителя
и предприятието на електропреносната мрежа, да получи информация за
консумацията на електроенергия и цената на електроенергията, да зададе
план за потребление на електроенергия и т.н., насочвайки научно и
рационално използване на електроенергия и създаваме съзнание на
семейството на самите нас за пестене на енергия и опазване на околната
среда.

- Умният дом може да подобри комфорта, безопасността, удобството и
интерактивността на нашето ежедневие и да оптимизира начина на живот на
хората.

- Умният дом може да поддържа опции като дистанционно плащане.
- Умният дом може да наблюдава и взаимодейства с дома чрез мобилен

телефон и отдалечена мрежа.
- Умният дом може да реализира услугата за отчитане и сигурност на

измервателните уреди в реално време на водомера, електромера и газомера,
които осигуряват по-удобни условия за висококачествена услуга.

Чрез изграждането на вътрешна комуникационна мрежа в дома, ние
реализираме функции като управление на домашната климатизация,
управление на други интелигентни уреди чрез оптична мрежа. С
интелигентните интерактивни терминали, интелигентни контакти, интелигентни
уреди и т.н., ние сме в състояние да се доверим на домакински уреди, които
автоматично да събират данни за изразходваната електрическа енергия, да
направят анализ и да постигат икономична работа и енергиен контрол. Чрез
мобилен телефон, интернет и други средства, системата може дистанционно
да управлява дома и други услуги. Чрез интелигентни интерактивни терминали
ние също така можем да подсигурим функции като откриване на дим, теч на
газ, защита от кражба, спешна помощ и други функции за домашната сигурност.
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Голяма част от дейностите могат да се извършват автоматично и събират
информация от водомери, газомери и електромери. Могат да подават
информацията към центрове за поддръжка и управление на собствеността,
също така можем да постигнем домашна сигурност чрез разрешено
еднопосочно предаване на информация. Списъка с дейности може да се
разшири до заплащане на абонаментни такси, интерактивни услуги и много
други.

1. Технологии

Интерактивни технологии за електричество

- Информация за енергопотребление. Услугата включва информация за
експлоатацията и поддръжката на мрежата, цената на електроенергията в
реално време, енергийната политика, публикуването на друга информация,
потреблението на електроенергия от потребителя, баланси и текущи сметки и
за запитване на друга информация.
- Интерактивно управление на домакинските уреди. В зависимост от нуждите
на потребителите се прави анализ на натоварването с електричество в
домакинствата, разработване и оптимизиране на електрическата програма, за
да насочи потребителят към рационално използване на електроенергията в
съответствие с тарифите и личните предпочитания.
- Услуга за разплащане на самообслужване. Многоканално плащане може да
се извърши чрез телефон, SMS, уебсайт, терминал за самообслужване и други
средства.

Технологии за поддръжка

- Услуги за охрана на жилищни имоти. Според сензорите за газ, дим, движение
и други алармени сигнали за дистанционно наблюдение е възможно да се
предвидят различни модели за сигурност, за да се постигне максимален
контрол на управлението, когато настъпи неочакваната ситуация вкъщи, Чрез
системата за интелигентен дом може да се извърши спешно обаждане за
помощ и да се увеодми съответния отдел.
- Информационни услуги за комунални услуги (общински, медицински).
Потребителите имат достъп до общинска информация, информация за
строително-ремонтни дейности, информация за движението и пътищата,
информация за здравеопазване и превенция на епидемии. Междувременно,
според нуждите на потребителите, системата може да предоставя на
потребителите и онлайн медицински услуги, създаване на информационна
платформа за здравеопазване за амбулаторни срещи, онлайн консултации и
други услуги.
- Бизнес информационни услуги (персонализиране на информация,
информационно взаимодействие, услуги за абонамент за новини, и др.).
Според нуждите на потребителите и издателите на информация към конкретни
потребители да се изпращат по зададен график запаси, валута, различни
продукти и друга информация в реално време, както и резервиране на продукти
и друга информация.
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Система за захранване на Smart Home

Системата за обслужване на интелигентния дом е платформа за поддръжка за
наблюдение, анализ и контрол на потреблението на електроенергия от
битовите потребители и също така е важен начин за реализиране на подредено
електрическо управление и интелигентно обслужване на енергийната
ефективност Фигура 3.1. показва структурата на захранването на
интелигентния дом и сервизната система.

Фиг. 3.1. Структура на системата за електро обслужване на интелигентен
дом [52]

Системата за електрическо обслужване на интелигентния дом се състои
главно от система на главно разпределително табло, комуникационен канал,
домашен интелигентен интерактивен терминал и интелигентно електрическо
устройство от 4 части:

- Основната система се състои от сървър на база данни, сървър на приложения,
рутер, оборудване за сигурност.

- Комуникационен канал, който разделя комуникационна мрежа на дълги
разстояния и локална комуникационна мрежа. Дистанционна комуникация,
използваща комуникации в обществена мрежа, избор на локална
комуникационна мрежа от композитен кабел от оптични влакна, широколентови
комуникации по електропроводи, безжични комуникации.

- Домашен интелигентен интерактивен терминал, който е основната част на
системата за интелигентен дом, той е централната станция и потребителски
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контакт център, също интелигентен център за управление на електрическо
оборудване. [52]

- Интелигентното електрическо оборудване включва интелигентни уреди,
оборудване за сигурност и други устройства и функции. Понастоящем, поради
липсата на популяризиране на интелигентните уреди, за да се задоволи
контрола на неумните уреди и събирането на електрическа информация,
интелигентни контакти могат да се използват за управление на домакинските
уреди или за събиране на домакински уреди

За безпроблемна интеграция и функциониране на всички компоненти и
системи е необходим софтуер, който може да се използва с индивидуален
акаунт. Предимствата са, че не изискват инвестиции в хардуер (като
захранване, USB или IP интерфейс), тъй като работата ще се извършва с
виртуални устройства, поръчани от специализирани фирми и места. Този
интерфейс представлява повече от 10 различни типове устройства, всички
свързани към една TP линия. Тези устройства работят при редица „сградни
устройства“ като лампи, димируеми лампи, щори, отоплителни и охлаждащи
агрегати. Подобни системи предлагат опция да се експериментира (репетиция)
с по-усъвършенствани сградни функции като метеорологични модули, аларми,
сцени и дори логически операции.

2. Ключово оборудване за интелигентен дом
Основна управляваща система - oсновната система включва сървъри,
комуникационни мрежи, работни станции и вътрешни връзки. Също така към
нея влизат и маркетинг приложения, услуги за интерактивни уебсайтове и други
