РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен "доктор"

Автор: Росен Симеонов Петров

Тема „Информационно-комуникационни технологии за интелигентни
домове

Област: 5. Технически науки,

Направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика

Член на жури: проф. д-р Тодор Димитров Нешков, ТУ - София

Дисертацията е в обем от 109 страници, разпределени в 4 глави и заключение. Цитирани са 70 литературни източника, вкл. интернет адреси. Във връзка с дисертацията са представени 6 публикации с участието на докторанта. От тях 1 е в с чужбина, 5 са на Конференции у нас. Не са дадени цитирания на публикации с участието на докторанта. Не са представени документи за защита на интелектуална собственост.

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение

Дисертацията е в перспективна и актуална област на информационно-комуникационни технологии за интелигентни домове.

По тази тема има множество публикации и изследвания по света, както и различни решения, но у нас и на практика те са рядкост. Всичко това определя актуалността на изследването в научно и приложно отношение.

2. Степен на познаване на състоянието на проблема и литературния материал и творческа интерпретация на литературния материал

Направен е детайлен обзор на видове съвременни методи, средства и технологии за изследване в областта на информационно-комуникационни технологии за интелигентни домове.

В работата са цитирани 70 източника, има 6 собствени публикации. Анализът показва, че авторът е проучил и задълбочено познава състоянието и проблемите в тази област. Изводите от обзора и анализа са подходящо систематизирани. Целта и задачите на дисертацията са представени коректно.

Представени са шест приноса:

1. Направен е обзор, критичен анализ и систематизация на методи и средства за интегриране на интелигентни технологии при създаване на умни сгради.
2. Обсъдени са съществуващи проблеми и са предложени решения за изграждането на интелигентни домове.
3. Предложени са иновативни решения за подобрене и интеграция на умни технологии за жилищни сгради
4. Разработен е иновативен модел за създаване на умен дом, снабден с интелигентни технологии.
5. Направена е експериментална разработка на еднофамилна къща с вградени интелигентни системи за управление.
6. Вложени са иновативни решения в експерименталната разработка с цел енергийна ефективност и многофункционални интелигентни информационно-комуникационни технологии.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи с постигнатите приноси

В дисертацията е теоретично изследван и практически разработен подход за решаване на поставената задача, като получените резултати демонстрират, че може да се използват успешно тези методи за получаване на нови резултати при изследването на реални изделия, при по-добро качество на резултатите и без да се уврежда обектът. Изводите от обзора и анализа са добре систематизирани, а целта и задачите на дисертацията са представени обосновано и мотивирано. Може да се заключи, че авторката е избрала и приложила подходяща методика на изследване съгласно поставените цел и задачи.

4. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертацията прави добро впечатление със задълбоченото познаване на проблемите, използването на подходящи подходи за описване на физични явления и

процеси при различни методи за тестване на видове ефективност, формулирането на оригинални алгоритми и инструментариум за подобряване качеството на резултатите. Представен е богат експериментален материал за резултатите от приложението и има съвпадение между теоретичните предпоставки и резултатите от експериментите.

Уводът, Литературният обзор, прегледът на фактори, влияещи на информационно-комуникационни технологии за интелигентни домове е в обем от 37 стр. Описанието на съществуващи методи и средства за групово управление е общо 39 стр. Двете глави са направени с голяма прецизност и подробност, което показва задълбочено познаване на материята от автора. Оценявам положително изследването на Европейския и американския опит по темата. Задачите на докторантурата са формулирани след критичен анализ и систематизация на методи и средства за изследване и подобряване на съществуващата ефективност.

Оценявам положително достоверността на изследванията и достигнатите приноси.

5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Приемам формулираните от автора приноси, които са с научно-приложен и приложен характер. Би могло де се направи известно окрупняване и прецизиране. Прави добро впечатление ориентираността на изследванията към реализации за конкретни потребители.

Направен е сравнителен анализ на съществуващи методи, подходи и средства за установяване на основните фактори, влияещи на областта на информационно-комуникационни технологии за интелигентни домове.

Посочените научно-приложни приноси в областта на информационно-комуникационни технологии за интелигентни домове.

Приложни приноси могат да бъдат отнесени към групите: **доказване с нови средства на съществени нови страни на вече съществуващи научни области, проблеми, теории, хипотези; създаване на нови класификации, методи, конструкции, технологии и получаване на потвърдителни факти, конструкции и методи и обогатяване на съществуващите знания с практическо приложение.**

Приносите в дисертацията имат основно научно-приложен характер и са както следва:

1. След детайлен обзор е направен критичен анализ и систематизация на методи и средства за интегриране на интелигентни технологии при създаване на умни сгради.
2. Обсъдени са съществуващи проблеми и решения, касаещи изграждането на интелигентни домове.
3. Изследвани са влиянието на сградите върху климата и приноса на интелигентните технологии за борба с климатичните промени.
4. Предложен е иновативен модел за създаване на умен дом, снабден с интелигентни технологии.
5. Направена е експериментална разработка на еднофамилна къща с вградени интелигентни системи за управление в областта на информационно-комуникационни технологии за интелигентни домове.
6. В експерименталната разработка са вложени иновативни решения с цел енергийна ефективност и многофункционални интелигентни информационно-комуникационни технологии
7. Резултатите са анализирани и апробирани във фирма „МАРТМАКС“ ООД

6. Оценка на степента на личното участие на дисертанта в приносите

Дисертационният труд и неговите приноси са лично дело на докторанта. Имам преки впечатления за добрата работа на докторанта и задълбочеността при навлизането в тази нова и интердисциплинна област.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Във връзка с дисертацията са направени 6 публикации. Може да се заключи, че резултатите са станали известни на научната общественост. Публикациите добре отразяват и популяризират извършената работа и получените резултати.

8. Значимост на резултатите от дисертационния труд в науката и практиката

Прилаганите методики, изследвания и разработени решения могат да се използват за тестване при разработката и оптимизацията на различни технологии за подобряване на енергийната ефективност в строителството. Те са добра предпоставка за разширяване на работата по тематиката с други близки видове методи и за комерсиализация на научните резултати.

9. Оценка за съответствие на автореферата с изискванията за оформянето му

Авторефератът отговаря на изискванията за оформянето му, съответства на съдържанието на дисертацията и представя точно основните постижения в дисертационния труд.

В предварително представения екземпляр лисваше превод на автореферата на английски.

10. Мнения, препоръки и забележки

Дисертацията се отличава със задълбоченост, прецизност, стремеж за изследване на поставения интердисциплинен проблем от различни гледни точки и намиране на работещо практическо решение. Изследваната област е актуална с перспективи за по-нататъшно развитие.

Към дисертанта имах забележки и препоръки, съобщени лично и повечето са взети предвид.

Като препоръка за бъдещата работа би било добре да се насочат повече собствени публикации в престижни международни списания, както и защита на интелектуалната собственост.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Авторът е направил задълбочен обзор и анализ на поставения проблем и е предложил решения в нова и перспективна област. **Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение**, както и специфичните изисквания за придобиване на научни степени в ИИКТ-БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд. На тези основания оценявам положително работата и предлагам на маг. инж. Росен Симеонов Петров да бъде присъдена образователната и научна степен **“доктор”** в област 5. Технически науки, направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика.

23 март 2022 г.

На основание

ЗЗЛД